



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO
PROYECTO ESPECIAL SIERRA CENTRO SUR

RESOLUCIÓN DIRECTORAL

N° 0614 - 2023-MIDAGRI-PESCS-1601

AYACUCHO, 14 NOV 2023

VISTOS:

El Informe N° 760-2023-MIDAGRI-PESCS-1606 del Director de Infraestructura Agraria y Riego, sobre **Solicita aprobación del presupuesto analítico de costos 2023, del proyecto de Inversión IOARR: "Reparación de Reservorio, Captación de Agua, Línea de Conducción y Canal de Riego en el Sistema de Riego Molino - Huanquispa en la Localidad Huambalpa, Distrito de Huambalpa, Provincia Vilcashuamán, Departamento Ayacucho"**- CUI-2574089, y el Proveído del Director Ejecutivo;

CONSIDERANDO:

Que, el Proyecto Especial Sierra Centro Sur, es creado por Decreto Supremo N° 072-82-PCM y cuenta con autonomía económica, técnica y administrativa, enmarcado en los lineamientos legales y normativos del Gobierno Nacional;

Que, el artículo 14 del Manual de Operaciones del Proyecto Especial Sierra Centro Sur aprobado mediante Resolución Ministerial N° 00715-2014-MINAGRI, establece que: *"Son funciones de la Dirección Ejecutiva, en el marco de la normatividad vigente, ámbito de competencia y de las disposiciones emitidas por el Ministerio, según corresponda, las siguientes: a). -Expedir Resoluciones Directorales en asuntos de su competencia"*;

Que, el artículo 20° del Manual de Operaciones del Proyecto Especial Sierra Centro Sur, aprobado por Resolución Ministerial N° 00715-2014-MINAGRI, establece que *".... La Dirección de Infraestructura Agraria y Riego, es el órgano encargado de Programar, Dirigir, Ejecutar, Controlar y Supervisar la Ejecución de los Programas y Proyectos de Inversión Pública para la Construcción, Rehabilitación y Mejoramiento de la Infraestructura de Riego y Defensa Ribereña, depende jerárquicamente de la Dirección Ejecutiva, y mantienen relaciones de*

coordinación técnico funcional con el Ministerio de Agricultura y Riego, hoy Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego-MIDAGRI;

Que, Mediante Resolución Directoral N°0339-2023-MIDAGRI-PESCS-1601 de fecha 17 de julio del 2023, se autoriza a la Dirección de Infraestructura Agraria y Riego (DIAR) la elaboración del expediente técnico a nivel de IOARR del Proyecto: "REPARACION DE RESERVORIO, CAPTACION DE AGUA, LINEA DE CONDUCCION Y CANAL DE RIEGO EN EL SISTEMA DE RIEGO MOLINO-HUANQUISPA EN LA LOCALIDAD HUAMBALPA, DISTRITO DE HUAMBALPA, PROVINCIA VILCASHUAMAN, DEPARTAMENTO AYACUCHO" - CUI N° 2574089.

Que, Mediante Resolución Directoral N°450-2023-MIDAGRI-PESCS-1601 de fecha 04 de setiembre del 2023, se aprueba el expediente técnico de inversión IOARR: "REPARACION DE RESERVORIO, CAPTACION DE AGUA, LINEA DE CONDUCCION Y CANAL DE RIEGO EN EL SISTEMA DE RIEGO MOLINO-HUANQUISPA EN LA LOCALIDAD HUAMBALPA, DISTRITO DE HUAMBALPA, PROVINCIA VILCASHUAMAN, DEPARTAMENTO AYACUCHO" - CUI N° 2574089; con un presupuesto de S/ 3'598,704.86 y un plazo de ejecución de 180 días calendarios. En ese contexto y teniendo en cuenta las funciones de la DIAR establecido en el Manual de Operaciones, Art. 19° donde indica que es el: "Órgano encargado de programar. Dirigir, ejecutar, controlar y supervisar la ejecución de los programas y proyectos de Inversión Pública", mediante la modalidad de Administración Directa;

Que, Mediante Resolución Directoral N°600-2023-MIDAGRI-PESCS-1601 de fecha 08 de noviembre del 2023, se autoriza a la Sede Central (Dirección de Infraestructura Agraria y Riego – DIAR), la ejecución del Proyecto: "REPARACION DE RESERVORIO, CAPTACION DE AGUA, LINEA DE CONDUCCION Y CANAL DE RIEGO EN EL SISTEMA DE RIEGO MOLINO-HUANQUISPA EN LA LOCALIDAD HUAMBALPA, DISTRITO DE HUAMBALPA, PROVINCIA VILCASHUAMAN, DEPARTAMENTO AYACUCHO" - CUI N° 2574089 bajo la modalidad de administración directa.

Que, según el documento del visto, el Director de Infraestructura y Riego, Ing. Dante Paul Avilés Pérez, en la parte pertinente señala lo siguiente: "...1.-, se solicita la **aprobación del PRESUPUESTO ANALÍTICO DE COSTOS** del Proyecto de Inversión "REPARACION DE RESERVORIO, CAPTACION DE AGUA, LINEA DE CONDUCCION Y CANAL DE RIEGO EN EL SISTEMA DE RIEGO MOLINO-HUANQUISPA EN LA LOCALIDAD HUAMBALPA, DISTRITO DE HUAMBALPA, PROVINCIA VILCASHUAMAN, DEPARTAMENTO AYACUCHO"- CUI- 2574089. En ese sentido, visto el informe del Director de Infraestructura Agraria y Riego, en el que señala el contexto del cumplimiento de los objetivos y metas del referido proyecto y que a su vez están en el marco de la Directiva N° 003-2022-MIDAGRI-PESCS-1601, ésta Dirección recomienda y solicita la aprobación vía acto resolutivo del Presupuesto Analítico de costos 2023 del proyecto de Inversión inversión IOARR: "**Reparación de Reservorio, Captación de Agua, Línea de Conducción y Canal de Riego en el Sistema de Riego**

Molino - Huanquispa en la Localidad Huambalpa, Distrito de Huambalpa, Provincia Vilcashuamán, Departamento Ayacucho"- CUI- 2574089.

Con los visados de la Dirección de Infraestructura Agraria y Riego, Oficina de Administración, y Oficina de Asesoría Legal;

De conformidad con el Manual de Operaciones; y acorde a lo dispuesto por la Resolución Ministerial N° 0217-2023-MIDAGRI;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- APROBAR el Presupuesto Analítico de Costos 2023 proyecto de Inversión inversión IOARR: "Reparación de Reservorio, Captación de Agua, Línea de Conducción y Canal de Riego en el Sistema de Riego Molino - Huanquispa en la Localidad Huambalpa, Distrito de Huambalpa, Provincia Vilcashuamán, Departamento Ayacucho"- CUI- 2574089, conforme a los datos descritos en el siguiente cuadro:

PRESUPUESTO ANALÍTICO DE COSTOS

PROYECTO DE INVERSIÓN IOARR "REPARACION DE RESERVORIO, CAPTACION DE AGUA, LINEA DE CONDUCCION Y CANAL DE RIEGO EN EL SISTEMA DE RIEGO MOLINO-HUANQUISPA EN LA LOCALIDAD HUAMBALPA, DISTRITO DE HUAMBALPA, PROVINCIA VILCASHUAMAN, DEPARTAMENTO AYACUCHO"- CUI- 2574089.

ESPECÍFICA	DESCRIPCIÓN	MONTO
2.6.2.3.4.3	COSTO DE CONSTRUCCIÓN POR ADMINISTRACIÓN DIRECTA – PERSONAL	56,063.00
2.6.2.3.4.4	COSTO DE CONSTRUCCIÓN POR ADMINISTRACIÓN DIRECTA – BIENES	46,986.00
2.6.2.3.4.5	COSTO DE CONSTRUCCIÓN POR ADMINISTRACIÓN DIRECTA – SERVICIOS	55,512.00
TOTAL		158,561.00

Artículo 2°.- NOTIFICAR el presente Acto Resolutivo a la Dirección de Infraestructura Agraria y Riego, Oficina de Administración, Oficina de Programación, Presupuesto y Seguimiento, Órgano de Control Institucional; así como a los demás Órganos Estructurados del Proyecto Especial Sierra Centro Sur, que correspondan, con las formalidades de la Ley.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO
PROYECTO ESPECIAL SIERRA CENTRO SUR

ING. FRANCISCO DE LA CRUZ AYALA
DIRECTOR EJECUTIVO

PRESUPUESTO ANALITICO POR ESPECIFICA DE GASTO

PROY. IOAR: "REPARACION DE RESERVOIRIO, CAPTACION DE AGUA, LINEA DE CONDUCCION Y CANAL DE RIEGO; EN EL(LA) SISTEMA DE RIEGO MOLINO - HUANQUISPA EN LA LOCALIDAD HUAMBALPA, DISTRITO DE HUAMBALPA, PROVINCIA VILCAS HUAMBALPA - VILCASHUAMAN - AYACUCHO"

Año Fiscal : 2023

ESPECIF. GASTO	DESCRIPCION	UNIDAD	COEFL.	CANTIDAD	COSTO UNITARIO	PARCIAL SING	COSTO UNITARIO CIGV	PARCIAL CIGV
2.6.2.3.4.3	COSTO DE CONST. POR ADMIN. DIRECTA - PERSONAL							
	RETRIB. Y COMPLEMENT. CONTRATADOS A PLAZO							
	OFICIAL	hh	1.00	233.07	20.42	4,759.19	20.42	4,759.19
	OPERARIO	hh	1.00	432.08	25.80	11,147.66	25.80	11,147.66
	PEON	hh	1.00	2,029.25	18.53	37,601.95	18.53	37,601.95
	TOPOGRAFO	hh	1.00	90.00	28.38	2,554.20	28.38	2,554.20
2.6.2.3.4.4	COSTO DE CONSTRUCC. POR ADMIN. DIRECTA - BIENES							
	ACERO							
	ACERO DE REFUERZO FY-4200 GRADO 60 Diámetro 3/8"	varilla	1.00	100.00	7.50	750.00	8.85	885.00
	ALAMBRE NEGRO N°16	kg	1.00	100.00	7.50	750.00	8.85	885.00
	ALAMBRE NEGRO N°8	kg	1.00	100.00	7.50	750.00	8.85	885.00
	CLAVOS PARA MADERA C/C 3"	kg	1.00	30.00	7.50	225.00	8.85	265.50
	CLAVOS PARA MADERA C/C 4"	kg	1.00	30.00	7.50	225.00	8.85	265.50
	COMBUSTIBLE							
	GASOLINA REGULAR	gln	1.00	50.00	22.00	1,100.00	25.96	1,298.00
	CEMENTO PORTLAND							
	CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5KG)	BOL	1.00	400.00	27.97	11,188.00	33.00	13,200.00
	AGREGADOS							
	ARENA FINA	m3	1.00	0.00	110.17	0.00	130.00	0.00
	ARENA GRUESA	m3	1.00	30.00	101.69	3,050.70	119.99	3,599.70
	HORMIGON	m3	1.00	30.00	101.69	3,050.70	119.99	3,599.70
	PIEDRA CHANCADEA DE 1/2"	m3	1.00	30.00	118.64	3,559.20	140.00	4,200.00
	PIEDRA MEDIANA DE 6"	m3	1.00	0.00	72.27	0.00	85.28	0.00
	MADERA							
	ESTACA DE MADERA	p2	1.00	50.00	3.81	190.50	4.50	225.00
	MADERA NACIONAL PIENCOFRADO-CARP	p2	1.00	100.00	7.20	720.00	8.50	850.00
	TRIPLAY DE 4x8x 16 mm	pln	1.00	15.00	125.00	1,875.00	147.50	2,212.50
	ROLLIZO DE EUCALIPTO DE 4" X 6.00 M	und	1.00	50.00	10.00	500.00	11.80	590.00
	MATERIALES DE CONSTRUCCION DIVERSOS							
	LUBRICANTE PARA TUBERIA	gln	1.00	3.00	21.18	63.54	24.99	74.97
	PINTURA ESMALTE SINTETICO	gln	1.00	3.00	65.00	195.00	76.70	230.10
	THINER	gln	1.00	3.00	25.00	75.00	29.50	88.50
	CARTEL DE OBRA 3.60x2.20m (BANNER)	und	1.00	1.00	350.00	350.00	413.00	413.00
	YESO EN BOLSAS DE 25 KG	BOL	1.00	25.00	12.71	317.75	15.00	375.00
	ZARANDA METALICA	und	1.00	3.00	100.00	300.00	118.00	354.00
	VESTUARIO PERSONAL OBRERO							
	ARNES DE CUERO ENTERO Y LINEA DE ENGANCHE	und	1.00	2.00	66.10	132.20	78.00	156.00
	BOTAS DE JEBE REFORZADO	PAR	1.00	12.00	35.59	427.08	42.00	504.00
	CASCOS DE PROTECCION	pza	1.00	12.00	21.19	254.28	25.00	300.00
	CHALECOS DE IDENTIFICACION	und	1.00	12.00	24.58	294.96	29.00	348.00
	GUANTES DE CUERO REFORZADO	PAR	1.00	12.00	10.17	122.04	12.00	144.00
	GUANTES DE HILO CON PALMA DE PVC	PAR	1.00	12.00	5.93	71.16	7.00	84.00
	GUANTES DE JEBE	PAR	1.00	12.00	11.04	132.48	13.03	156.36

COSTO DIRECTO	GASTOS GENERALES	GASTOS DE SUPERVISION	GASTOS POR GESTION	GASTOS POR LIQUIDACION	TOTAL
58,063.00	0.00	0.00	0.00	0.00	58,063.00
4,759.19					
11,147.66					
37,601.95					
2,554.20					
41,907.00	5,079.00	0.00	0.00	0.00	46,986.00
885.00					
885.00					
885.00					
265.50					
265.50					
1,298.00					
13,200.00					
0.00					
3,599.70					
3,599.70					
4,200.00					
0.00					
225.00					
850.00					
2,212.50					
590.00					
74.97					
230.10					
88.50					
413.00					
375.00					
354.00					
156.00					
504.00					
300.00					
348.00					
144.00					
84.00					
156.36					

MINISTERIO DE DESARROLLO AGROARIO Y RIEGO
Proyecto Especial Sierra Centro Sur

Ing. Dante Paul Aviles Pérez
DIRECTOR
DIRECCION DE INFRAESTRUCTURA AGROARIA Y RIEGO

14 NOV 2023

Vilma Isabel Pintillos Mejía
FEDATARIO TITULAR

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y RIEGO
PROYECTO ESPECIAL SIERRA CENTRO SUR
Es copia fiel del Original
AUTENTICADO, de lo que doy fe.

PRESUPUESTO ANALITICO POR ESPECIFICA DE GASTO

PROY. IOAR: "REPARACION DE RESERVORIO, CAPTACION DE AGUA, LÍNEA DE CONDUCCIÓN Y CANAL DE RIEGO; EN EL(LA) SISTEMA DE RIEGO MOLINO - HUANQUISPA EN LA LOCALIDAD HUAMBALPA, DISTRITO DE HUAMBALPA, PROVINCIA VILCAS HUAMAN, DEPARTAMENTO AYACUCHO"

2023

UBICACIÓN: HUAMBALPA - VILCASHUAMAN - AYACUCHO

UBICACIÓN: HUAMBALPA - VILCASHUAMAN - AYACUCHO

Año Fiscal: 2023

ESPECIF. GASTO	DESCRIPCION	UNIDAD	COEF.	CANTIDAD	COSTO UNITARIO	PARCIAL SIIGV	COSTO UNITARIO CIGV	PARCIAL CIGV
	LENTES DE PROTECCION	und	1.00	12.00	5.09	61.08	6.01	72.12
	MAMELICO DE DRILL	und	1.00	12.00	49.15	589.80	58.00	696.00
	ZAPATOS DE SEGURIDAD PUNTA ACERO	PAR	1.00	12.00	76.27	915.24	90.00	1,080.00
	HERRAMIENTAS MANUALES	%MO	1.00	1.00	3,279.70	3,279.70	3,870.05	3,870.05
	HERRAMIENTAS MANUALES							
	COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES							
	PETROLEO	gin	1.00	120.00	20.00	2,400.00	20.00	2,400.00
	VESTUARIO PERSONAL TECNICO	PAR	1.00	1.00	470.00	470.00	470.00	470.00
	ZAPATOS DE SEGURIDAD CON PUNTA DE ACERO	UND	1.00	1.00	60.00	60.00	60.00	60.00
	CASCOS DE SEGURIDAD	UND	1.00	1.00	80.00	80.00	80.00	80.00
	POLOS CON LOGOTIPO INSTITUCIONAL	UND	1.00	10.00	21.00	210.00	21.00	210.00
	COLCHON	UND	1.00	30.00	22.00	660.00	22.00	660.00
	FRAZADA							
	MEDICAMENTOS	GLB	1.00	1.00	500.00	500.00	500.00	500.00
	MEDICAMENTOS VARIOS							
	MATERIALES DE ESCRITORIO	UND	1.00	1.00	58.00	58.00	58.00	58.00
	CUADERNO DE OBRAS 100 FOLIOS AUTOCOPIABLES	CAJA	1.00	1.00	36.00	36.00	36.00	36.00
	LAPICEROS PILOT	MILLAR	1.00	5.00	25.00	125.00	25.00	125.00
	PAPEL BOND A-4 DE 80 GR INCLUYE LIQUIDACION	UND	1.00	5.00	5.50	27.50	5.50	27.50
	CUADERNOS CUADRICULADO A4	CIENTO	1.00	0.50	25.00	12.50	25.00	12.50
	FOLDER MANILA	UND	1.00	10.00	7.00	70.00	7.00	70.00
	ARCHIVADORES	UND	1.00	0.00	5.00	0.00	5.00	0.00
	LIBRETAS DE TOPOGRAFIA	UND	1.00	1.00	30.00	30.00	30.00	30.00
	PERFORADOR	UND	1.00	1.00	45.00	45.00	45.00	45.00
	ENGRAFADOR	UND	1.00	1.00	35.00	35.00	35.00	35.00
	PARTES DIARIOS DE MAQUINARIA (BLOCK DE 50 AUTOCOPIABLE CON 3 COPIAS)	BLOCK	1.00	6.00	180.00	1080.00	180.00	1080.00
	KARDEX	MILLAR	1.00	0.25	10.00	2.50	2.50	2.50
	GRAPAS	CAJA	1.00	1.00	10.00	10.00	10.00	10.00
	CD	UND	1.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00
	LAPIZ PORTAMINA	UND	1.00	0.00	5.00	0.00	5.00	0.00
	STUCHE DE LAPIZ	UND	1.00	0.00	1.50	0.00	1.50	0.00
	USB DE 8GB	UND	1.00	1.00	30.00	30.00	30.00	30.00
2.6.2.3.4.5	COSTO DE CONST POR ADMIN DIRECTA - SERVICIOS							
	LOCACION DE SERVICIOS	MES	1.00	1.50	6,500.00	9,750.00	6,500.00	9,750.00
	RESIDENTE	MES	1.00	1.50	3,500.00	5,250.00	3,500.00	5,250.00
	ASISTENTE ADMINISTRATIVO							
	ALQUILER DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES	MES	1.00	1.50	600.00	900.00	600.00	900.00
	ALQUILER DE LOCAL PARA OFICINA							
	ALQUILER DE CAMIONETA	MES	1.00	1.50	5,500.00	8,250.00	5,500.00	8,250.00
	SERVICIO DE ALQUILER DE CAMIONETA DOBLE CABINA 4X4							

MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO
Proyecto Especial Sierra Centro S.

~~Ing. Dante Paul A. V.~~

DIRECCION DE INVESTIGACIONES
 DIRECTOR

ESTRUCTURA AGUARIA Y RIEGO

PRESUPUESTO ANALITICO POR ESPECIFICA DE GASTO

PROY. IOAR: "REPARACION DE RESERVORIO, CAPTACION DE AGUA, LINEA DE CONDUCCION Y CANAL DE RIEGO; EN EL(LA) SISTEMA DE RIEGO MOLINO - HUANQUISPA EN LA LOCALIDAD HUAMBALPA, DISTRITO DE HUAMBALPA, PROVINCIA VILCAS HUAMAN, DEPARTAMENTO AYACUCHO"

2023

MODALIDAD DE EJECUCION POR ADMINISTRACION DIRECTA
UBICACION: HUAMBALPA - VILCASHUAMAN - AYACUCHO

ESPECIF. GASTO	DESCRIPCION	UNIDAD	COEF.	CANTIDAD	COSTO UNITARIO	PARCIAL SIGV	COSTO UNITARIO CIGV	PARCIAL CIGV
	ALIMENTACION PERSONAL TECNICO							
	SERVICIO DE ALIMENTACION DEL PERSONAL TECNICO	MES	1.00	1.50	1,000.00	1,500.00	1,000.00	1,500.00
	OTROS SERVICIOS DE TERCEROS							
	LEGALIZACION DE CUADERNO DE OBRA	UND	1.00	1.00	40.00	40.00	40.00	40.00
	SERVICIO DE FOTOCOPIADO	MES	1.00	1.00	700.28	700.28	700.28	700.28
	LOCACION DE SERVICIOS SUPERVISION							
	PAGO SUPERVISOR	MES	1.00	1.50	7,000.00	10,500.00	7,000.00	10,500.00
	LOCACION DE SERVICIOS COMPONENTE GESTION							
	ING. ESPECIALISTA EN INFRAESTRUCTURA DE RIEGO	mes	1.00	1.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00
	SERVICIOS DIVERSOS							
	COMPACTADOR VIBR. TIPO PLANCHAS 4 HP	hm	1.00	100.00	12.71	1,271.00	15.00	1,500.00
	ESTACION TOTAL. INC. ACCESORIOS	hm	1.00	100.00	10.63	1,063.00	12.54	1,254.00
	NIVEL DE INGENIERO. INC. ACCESORIOS	hm	1.00	100.00	4.17	417.00	4.92	492.00
	FLETE TERRESTRE	kg	1.00	10,000.00	0.30	3,000.00	0.35	3,500.00

PRESUPUESTO APROBADO					2023		
COSTO DIRECTO	GASTOS GENERALES	GASTOS DE SUPERVISION	GASTOS POR GESTION	GASTOS POR LIQUIDACION	TOTAL		
	1,500.00						
	40.00						
	700.28						
		10,500.00					
			6,000.00				
1,500.00							
1,254.00							
492.00							
3,500.00							
110,591.72	31,469.28	10,500.00	6,000.00	0.00			158,561.00

MINISTERIO DE DESARROLLO AGROARIO Y RIEGO
Proyecto Especial Sierra Centro Sur
Ing. Dante Paul Aviles Pérez
DIRECTOR
DIRECCION DE INFRAESTRUCTURA AGRARIA Y RIEGO

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y RIEGO
PROYECTO ESPECIAL SIERRA CENTRO SUR
Es copia Fiel del Original
AUTENTICADO, de lo que doy fe.

14 NOV 2023

Wilma Isabel Pantoja Mejía
FEDATARIO TITULAR